ATA DA 25.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
1.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 30 de agosto de 2021

[bookmark: _GoBack]Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, excepcionalmente, às quinze horas e vinte minutos, em virtude de tentativa de ajuste no sistema de transmissão, ao vivo, via Facebook, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Anderson Barcelos Corrêa, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.º Secretário, Vereador Alex Castillo de Los Santos-PSD, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes, pelo MDB: Júlio César Porciúncula Lemos e Renato Souza da Silva; pelo PP: Dalmiro Almeida; pelo PTB: Jair Ardenchy e Pedro Morvan Ferrugem de Blanco; pelo PSDB: Emerson Vidal Ferreira e Jacqueline Ferreira. Após, informou, que embora as tentativas de recuperar o sistema, não foi possível retomar o áudio para transmissão ao vivo, estando disponível a gravação em áudio a quem interessar. A seguir, solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Na sequência, o Presidente passou a PALAVRA NO EXPEDIENTE, oportunidade em que fizeram seus pronunciamentos os Vereadores Pedro de Blanco e Jacqueline Ferreira. Prosseguindo, passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna os Vereadores Pedro de Blanco, Alex Castillo de Los Santos e Jacqueline Ferreira. Posteriormente, solicitou a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.ºs: 0958/2021 – Do Vereador Émerson Vidal Ferreira; 0961/2021 – Do Vereador Dalmiro Almeida; 0962/2021 – Da Vereadora Jacqueline Ferreira. Na oportunidade, a proponente solicitou a retirada de tramitação do referido protocolo; 0963 a 0967 e 0969/2021 – Do Vereador Pedro de Blanco; 0974/2021 – Da Comissão de Alimentação e Saúde Pública. Após, solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM para as Comissões Técnicas Permanentes de CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA e de FINANÇAS E ORÇAMENTO, sendo: PL n.º 043/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza contratação emergencial de professor de educação artística e língua portuguesa”; PL n.º 044/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Substitutivo ao PL n.º 038/2021, que Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2022”. Na sequência, solicitou a leitura dos Projetos em tramitação, sendo: Em PRIMEIRA DISCUSSÃO: PL n.º 035/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o Poder Executivo a proceder suplementações de dotações orçamentárias no valor global de R$575.000,00”; PL n.º 036/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria ação no PPA e LDO e autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor de R$173.000,00”; PL n.º 037/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza a contratação emergencial de professor de ciências”; Em SEGUNDA DISCUSSÃO: PR n.º 001/2021 – Com Emendas – Da Mesa Diretora – “Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Acegúa, Rio Grande do Sul”; PL n.º 039/2021 – Dos Vereadores  Pedro de Blanco e Jacqueline Ferreira – “Dispõe sobre publicação da lista de espera dos pacientes que aguardam por consultas (discriminadas por especialidades), exames e intervenções cirúrgicas e outros procedimentos nos estabelecimentos da rede pública de saúde do município, e dá outras providências”;  Em TERCEIRA DISCUSSÃO: PL n.º 030/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza a contratação emergencial de professor de matemática; PL n.º 031/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Dispõe sobre reajuste dos vencimentos dos agentes comunitários de saúde (ACS) conforme valores estipulados pela Lei Federal 13.708/18 e em acordo com a Lei Municipal n.º 329/2005”; PL n.º 034/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza o município de Aceguá a conveniar com o Estado do Rio Grande do Sul”. Após, havendo número legal, o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação de PARECER sobre o seguinte: PL n.º 041/2021 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$5.000,00”, aprovado por unanimidade. Posteriormente, consultou os Líderes de Bancada, a indicação de seus integrantes para composição da COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA DE MODERNIZAÇÃO LEGISLATIVA, tendo o MDB solicitado mais prazo para essa indicação, em virtude de não ter havido reunião de bancada. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                     Presidente                                                                          Secretário (a)

2/2